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 چکیده
هدف پژوهش حاضر بررسی عوامل مؤ ر در تعییهن معیارههای حسابرسهی 

باشههد. ایههن پههژوهش از نههوع           هههای اجرایههی مههیدسههتگاه   عملکههرد در 
نفر از حسابرسان دیهوان محاسهبات  6/3استقرایی است که شامل -قیاسی

ههای اجرایهی اسهت. اطلاعهات کشور، ذیحسابان و مدیران مهالی دسهتگاه
سؤال برای چهار عامل اجرای  63ای شامل پژوهش با استفاده از پرسشنامه

ریزی عملیاتی، اجرای حسابداری تعههدی در بخهش دولهتی، وجهود بودجه
الاجرا و چهارچوب نظهری اسهتانداردهای حهسابداری قوانین و مقررات لازم

های آماری توصیفی و استنباطی از قبیل آزمهون دولتی گردآوری و از روش
بنهدی فریدمهن همبستگی پیرسون، آزمون تفاوت میانگین و آزمهون رتبهه

سهازی و اجهرای نظهام استفاده شده است. نتایج حاکی از آن است که پیاده
ریزی عملیاتی، اجرای حسابداری تعههدی در بخهش دولهتی، وجهود بودجه

قوانین و مقهررات لازم در اجهرا و تهدوین چهارچوب نظهری اسهتانداردهای 
ترین عوامل در تعیین معیارهای حسابرسهی عملکهرد  حسابداری دولتی مهم

 باشند.  می
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Abstract 
 

The aim of this study is investigation of factors 
affecting in determination of performance audit 
criteria in governmental executive agencies. This 
study is deductive-inductive, which includes 316 
of the Supreme Audit Court of Auditors,  
accountants and financial managers is executive 
agencies. With using a questionnaire containing 
36 questions for the four operating budget for 
operational planning, implementation of accrual 
accounting in the public sector laws and  
regulations in force and theoretical framework of 
government accounting standards, all data collected. 
Descriptive and inferential statistical methods 
such as Pearson correlation test, the mean difference 
test and Friedman ranking test was used. The 
results showed that the implementation of 
performance-based budgeting, implementation of 
accrual accounting in the public sector, laws and 
regulations in force and develop a theoretical 
framework of government accounting standards 
are important factors in determining performance 
audit criteria. 
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 مقدمه
کارگیری مؤ ههر و کارآمههد منههابع بههرای  مهدیریت را دانههش بههه

کنند و این منابع معمولا  دستیابی به اهداف سازمان تعریف می
کهه در اختیهار  ،شامل: سرمایه، نهیروی کهار و منهابعی اسهت

 (. /61/سازمان قرار دارد )فلاح، 
هههای اخههیر کههانون توجههه و دامنههه بههسیاری از در سههال
ها در بخههش عمومههی و خصوصههی دسههتخوش  حسابرسههی

ههای مهالی بهه هایی شده است و از آنجا که صورتدگرگونی
تنهایی پاسخگوی نیازهای اطلاعاتی مدیریت نیست، مهدیران 
در بخش خصوصی و دولتی به دنبال کسب اطلاعهات بیهشتر 
بههه منظههور ارزیههابی و قههضاوت در مههورد کیفیههت عملیههات و 

هههای عملیههاتی هههستند. در نتیجههه ایجههاد چنیههن پیههشرفت
هایی نیاز به ضرورت وجهود فنهون حسابرسهی عملکهرد  زمینه

مدیریت برای ارزیابی ا ربخهشی، کهارآیی و صهرفه اقتهصادی 
عملیات به نحو چشمگیری افهزایش یافتهه اسهت. حسابرسهی 
عملکرد بیان واضحی از رعایهت صهرفه اقتهصادی، کهارایی و 

ههای بهزرگ و کوچهک ا ربخشی در عملکرد تمامی سهازمان
دولتی است. ا ربخشی، کارایی و صرفه اقتهصادی بهه عنهوان 

رود  های حسابرسی عملکهرد بهه شهمار مهی ترین مولفه اساسی
 (. 619/پور،  )مهیمنی و عبداله

حسابرسی عملکرد ممکن است نیازمند به کارگیری انهواع 
های فنی، شهغلی و  ها و تجربیات در زمینه گوناگونی از آگاهی

صنعتی یا دولتی باشد کهه حهسابرس بایهد از دسهترس بهودن 
 (. 6/3/های مورد نیاز اطمینان یابد )صفار،  مهارت

نیاز فزاینده به مدیریت آگاه، با توجه به شرایط اقتهصادی 
ها، توسعه پویایی حرفه حسابرسی را ایجهاب  حاضر در دستگاه

کند، تا علاوه بر رسیدگی وضعیت مالی در چارچوب اصول  می
و ضوابط حسابرسی رعایت ابعاد مختلف عملکهرد مهدیریت را 

ها در حسابرسهی  نیز مورد بررسی قرار دهد. تعیین دقیق معیار
ها و  عملکههرد نقههش محههوری دارنههد لههذا وجههود زیرسههاخت

استانداردهای عملکرد معقول و قابل دسترس برای ارزیهابی و 
های  سنجش ا ربخشی، کارایی، صرفه اقتصادی و سایر مولفهه

حسابرسی عملکرد ضروری است. معیارهای تهدوین شهده بهه 
وسیله حسابرس عملیاتی شامل: عملکردهای سازمان مهشابه، 
آمارهای مربوط به صنعت و عملکرد، تجزیهه و تحلیهل ویهژه، 

باشههد        اسههتانداردهای مهندسههی و قههضاوت حسابرسههی مههی
 (.616/کاشی، فاطمی)بنی

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

حسابرسی عملکهرد دارای سهه مولفهه: کهارایی، ا ربخهشی و 
باشد و از اهمیت زیهادی برخهوردار اسهت. صرفه اقتصادی می

امروزه ارزیابی کارایی، ا ربخشی و صرفه اقتهصادی از فرآینهد 
عادی مدیریت هر واحد تجاری در بخش عمومی و خصوصهی 

باشههد و مههدیران بررسههی عملکههرد را بههه عنههوان یکههی از  
کننهد و هها تلقهی مهیهای خود برای کنترل فعالیتمسؤولیت

ارزیابی مستقل عملکهرد مهدیران از طریهق واحهد حسابرسهی 
گههیرد. برخههی            داخلههی و حسابرسههان مههستقل صههورت مههی

های ذکر شده، سه مولفهه دیگهر نظران علاوه بر مولفهصاحب
ای، را بههه طرفهی، محیهط زیهست و اخهلاق حرفههنظهیر: بهی
انههد      هههای حسابرسههان عملکههرد اضههافه کههردهمههسؤولیت

 (. 616/یگانه، )حساس
ریهزی شهده و   ههای برنامههصرفه اقتهصادی نهسبت داده

ههای های واقعی به ستاندههای واقعی، کارایی نسبت دادهداده
ههای های واقعهی بهه سهتاندهواقعی و ا ربخشی نسبت ستانده

باشد. بر اساس استانداردهای حهسابداری ریزی شده میبرنامه
های مرتبط دولتی ایالت متحده، کارایی و صرفه اقتصادی واژه

ای جداگانه در مورد هر یهک از با یکدیگرند و اظهارنظر حرفه
این دو مفهوم غیرممکن است. در نظر گرفتن صرفه اقتصادی 
مستلزم این است که منابع با کیفیهت و کمیهت مناسهب و بها 
حداقل هزینه مورد استفاده قرار گهیرد. از آنجها کهه کهارایی از 

شهود، مفههوم ها حاصل میها و ستاندهروابط بین منابع و داده
صهورت تفکیکهی بهه ههم پیونهد کارایی و صرفه اقتصادی به

خورده است. گرایش به گزارشگری مالی در بخش عمومی، با 
جهانی شدن موضوع بهسازی مدیریت منابع مالی و مسؤولیت 

  (.613/پاسخگویی، افزایش یافته است )کردستانی،  
در حسابرسی عملکرد، حسابرسان، عملکرد یک سازمان را 
در مقابل معیارهای عملکهردی از قبهل تعییهن شهده ارزیابهی 

کنند. معیارهای حسابرسهی اسهتانداردهای اصهلی را ارائهه  می
آوری کنند تا اینکه مهدارک حسابرسهی بهرای داوری جمهع می

شههود. معیارهههای حسابرسههی بههر طبههق موضههوعات خههاص 
های اینجا شده از طریق قوانین  حسابرسی و اهداف، مسؤولیت

ههای تعییهن شهده و  حاکم یا واحهد تحهت حسابرسهی، آرمان
شرایط خاصی که مؤسسه عالی حسابرسی در این مورد مهم و 

نمایهد. معیارههای حسابرسهی  کند، تغیهیر می مرتبط فرض می
عملکرد به دو دسته معیارهای عمومهی و اختصاصهی تقهسیم 

شوند، معیارهای عمومهی طهی مطالعهات مقهدماتی ایجهاد   می
کننهد، ایهن شوند. زمانی که مطالعات مقدماتی پیشرفت میمی

شهوند. معیارهها تر مهییافته و اختصاصیمعیارها معمولا توسعه
ههای اجرایهی ای جزیهی شهوند کهه بهرای گهامباید به انهدازه

حسابرسی، رهنمودههای لازم را فهراهم آورنهد. بنهابراین لازم 
ههای عمومهی پذیرفتنهی است حسابرسهان خهود را بها شهیوه

مدیریت در شهرایط و نواحهی متفهاوت آشهنا کننهد )اسهدی و 



 

 61 های اجرایی دستگاه   لاری و همکاران: بررسی عوامل مؤ ر در تعیین معیارهای حسابرسی عملکرد در 

 (. 699/همکاران، 
هها، ای به قوانین، ههدفطور بستهمعیارهای اختصاصی به

های یک واحد تحهت حسابرسهی ها و سیستمها، کنترلبرنامه
ههای شود. معیارهای اختصاصهی معمهولا از ههدفمربوط می

تعیین شده برای یک پروژه یا برنامهه خهاص و اسهتانداردها و 
شهود. بهه ههر حهال، ههای مربهوط بهه آن اسهتنتاج مهیشیوه

رو ههستند و حسابرسان در این حوزه با مشکلات وسیعی روبه
پهذیر خاصهی را ارائهه ها معیهار سهنجشدر بیشتر موارد، هدف

کننهد دهند و حسابرسهان را بهه چهالش زیهادی وادار مهینمی
 (. 611/)مهدی خو و همکاران، 

امروزه با افزایش فشار برای بهبود پاسخگویی و شهفافیت 
ها به رویکردهای نوین مدیریت، از جمله تغییهر عملکرد، دولت

های عملکرد محهوری روی بندی خود به نظامهای بودجهنظام
ها با نظام سنتی، تأکید روی اند. ویژگی و تمایز این نظامآورده
هها و ها و محاسهبه بههای تمهام شهده فعالیهتها، نتیجههدف

ها و افزایش کیفیهت خهدمات بهه مهردم اسهت. کاهش هزینه
بنهدی عملیهاتی، طراحی و اجرای موفقیت آمهیز نظهام بودجهه

های نظام حسابداری و گزارشگری همبستگی زیادی با ویژگی
 (. 699/مالی دولتی دارد )فاطمی، 

 ریزی عملیاتی موجب افزایش:بودجه
 ( مسؤولیت پاسخگویی، /
 ( بهبود مدیریت عملکرد،2
 (. 618/شود )پناهی، ( بهبود نحوه تخصیص، می6

گهیران بهه ریزی عملیهاتی بها آگهاه کهردن تهصمیمبودجه
هایهی اطلاعات بهتر درباره نتایج هر برنامه و مجموعه برنامهه

رونهد، های مهشترکی بهه کهار مهیکه برای دستیابی به هدف
ای ههای بودجههگیران را در ارزیابی درخواسهتتوانایی تصمیم

ریهزی عملیهاتی، تمامهی دهنهد. بودجههدستگاه افهزایش مهی
ههای مهستقیم و غیرمههستقیم مهورد نیهاز در برنامههه و فعالیهت

گهیرد ها را در بر میها فعالیتهمچنین تخمین دقیق از هزینه
 (. 611/)دامغانیان، 

حسابداری تعهدی روشی است کهه معهاملات مهالی را در 
زمانی که تمام اجزا آن رویهداد مهالی اتفهاق افتهاده اسهت، در 

های تملهک کند. تمام داراییهمان دوره مالی مربوط،  بت می
هایی کهه ها تا پایان دوره و نیز تمام بدهیشده توسط سازمان

ههای مهالی شناسهایی  انهد، در صهورتتا آن لحظه ایجاد شده
 شوند.می

ترین تفاوت میان مبانی تعهدی و نقهدی حهسابداری  مهم
های واقعی یک دوره زمانی، با اسهتفاده از این است که هزینه

مبنای نقدی حسابداری، قابل گزارش نیست و ایهن در حالهی 

کهارگیری مبنهای تعههدی در است که تحقق این امهر، بها بهه
 (. 616/پذیر خواهد بود )باباجانی، حسابداری، امکان

طرفداران حسابداری تعهدی معتقدند با استفاده از مبنهای 
تعهدی و از طریق افزایش کهارایی، ا ربخهشی، پاسهخگویی و 

ها و خدمات ارائه شهده محاسبه صحیح بهای تمام شده برنامه
های حسابداری با محیط وسیله دولت، امکان انطباق سیستمبه

  (.2998، /)بارت گرددفراهم می
(، در پژوههشی نهشان دادنهد در 611/باباجانی و مهددی )

کهارگیری مبنهای حال حاضر شهرایط لازم و کهافی بهرای بهه
تعهدی تعدیل شده و معیار جریان منابع اقتصادی برای ایجهاد 

 تحول در حسابداری در نهادهای مذکور وجود دارد. 
در پژوهههشی تحههت عنههوان (، 29/9)  2کههالین کههلارک

های مالی بخش عمومی  شناسایی نیازهای کاربران از گزارش”
هها را در  ایهن نیاز “)هدف از گزارشگری مالی بخش عمومهی(

 قالب چهار گزینه مطرح کرده است که عبارتند از: 
 گیری در خصوص منابع، الف( تصمیم

ب( ارزیههابی و بههازخورد تههصمیمات قبلههی در خههصوص 
 تخصیص منابع،  

 ج( مقاصد پاسخگویی، 
 د( سایر اهداف. 

درصد   6218با پاسخگویی مخاطبان پژوهش، گزینه )د( با 
بیشترین انتخاب را داشته است و بنابراین، نتیجه این پژوهش 

عبههارت اسههت از اینکههه، هنههوز شههناخت کههافی از نیازهههای          
های مهالی بخهش عمومهی در دسهت  کنندگان گزارشاستفاده

 نیست و یا نهادینه نشده است. 
خواهی و پاسهخگویی نقهش رسد فرهنگ پاسخبه نظر می

کارگیری حسابداری تعههدی در بخهش  مهمی در پذیرش و به
 (. 2996، 6دولتی دارد )هپورث

(، پژوههشی تحهت /299)  8حسابرسان خبره اتحادیه اروپا
انجام دادند. نتایج “  لتیحسابداری تعهدی در بخش دو”عنوان 

نشان داد کشورها مجبورند خودشان را با اصول تعهدی بنا بهه 
شان وفق دهند، کشورهای مختلف با توجه به شهرایط موقعیت

حاکم خود از لحاظ قانونی، سیاسی و همچنین وضهعیت ملهی 
 برند. خاصشان برخی از اصول حسابداری تعهدی را به کار می

ا هر حسابرسهی ”(، پژوهشی تحت عنهوان 29/8)  1مورین
انجهام داد. نتایهج “  های دولتی در کانهاداعملیاتی بر وزارتخانه

های مربهوط بهه خود از نظریه نشان داد که مورین در پژوهش

1. Barret 
2. Clark 
3. Hepworth 
4. FEE 
5. Morin 
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 باشد. اجرای حسابرسی عملکرد مدیریت می
طراحهی و ”، در پژوههشی بها عنهوان (6/1/علی یزدانی )

بهه  “تطبیق الگوی حسابرسی عملیاتی در شرکت نیک نهوش
این نتیجه رسیده است کهه، حسابرسهی عملیهاتی در افزایهش 

تواند مکمهل  کارایی مؤ ر است و انجام این نوع حسابرسی می
های مالی به تنهایی  های حسابرسی مالی باشد، گزارش گزارش

بیانگر وضعیت شرکت نیست و فقهط بیهان کننهده اظهارنظهر 
 های مالی است.  درباره صورت

 

 های پژوهشفرضیه
ریزی عملیاتی عامل مؤ ر در تعیین اجرای بودجه  فرضیه اول:

 باشد.معیارهای حسابرسی عملکرد می
 

اجرای حسابداری تعهدی در بخهش دولتهی  فرضیه دوم:
 باشد.عامل مؤ ر در تعیین معیارهای حسابرسی عملکرد می

 
الاجهرا عامهل وجود قوانین و مقررات لازم  فرضیه سوم:

 باشد.مؤ ر در تعیین معیارهای حسابرسی عملکرد می
 

چارچوب نظری استانداردهای حسابداری   فرضیه چهارم:
دولههتی عامههل مؤ ههر در تعییههن معیارهههای حسابرسههی عملکههرد               

 .شد   با می 
 

 روش پژوهش
حاضههر از نظههر هههدف کههاربردی، کههه بههه روش         پههژوهش

استقرایی به بررسی ادبیات نظری و پیشینه پژوهش از -قیاسی
پهردازد. هها و اینترنهت مهیای، کتب، مقالهراه مطالعه کتابخانه
آوری اطلاعهات ها از راه استقرایی به جمعبرای آزمون فرضیه

شود که از حیث شکل، تعهداد لازم و تهیه پرسشنامه اقدام می
ای هدفمنهد طراحهی شهده کهه بیهن ها به گونهو نوع پرسش

سهؤال پرسهشنامه  63شهود. اعضای جامعه آماری توزیهع مهی
سؤال، فرضهیه دوم   9طوری تنظیم شده که برای فرضیه اول 

سؤال  9/سؤال و برای فرضیه چهارم  1سؤال، فرضیه سوم  9
 را در نظر گرفته است. 

 

 ابزار گردآوری و روش تجزیه و تحلیل اطلاعات
آوری شهده ها با استفاده از پرسشنامه جمعدر این پژوهش داده

که جهت تعیین روایی، سؤالات پرسشنامه بر اساس چهارچوب 
بررسی و سپس بهه تأییهد چنهد نفهر از کارشناسهان،  پژوهش

اساتید راهنما و مشاور رسیده است. جهت سهنجش پایهایی، از 
آلفای کرونباخ قابلیت اعتمادپذیری پرسشنامه بررسی شده که 

ها او توانست فرایند ا رگذاری استفاده کرده است. با این نظریه
تعاملات موجود بین حسابرسهی عملیهاتی و صهاحبکاران را در 

خهود  طی حسابرسی عملیاتی توضهیح دههد. وی بها پهژوهش
نشان داد که باید دقهت بیهشتری را بهه ایهن نهوع حسابرسهی 

ای از مبذول داشت. در واقع حسابرسی عملیاتی بخهش عمهده
محیط کنترلی بخش عمومی اسهت و کهشورهای بهسیاری از 
جمله کانادا، ایالات متحده، استرالیا، نیوزلند، انگلستان و سوئد 

 برند. گذاری کرده و آن را به کار میدر آن سرمایه
(،  به بررسی تهأ یر عناصهر 698/پور )پور و کفاشخدامی

ریزی عملیاتی بهر اجهرای حسابرسهی عملکهرد از اصلی بودجه
دیههدگاه کارشناسههان و حسابرسههان دیههوان محاسههبات کههشور 

دهههد کههه عناصههر                هههای آنههها نههشان مههیپرداختنههد. یافتههه
ها و مهدیریت عملکهرد در ریزی، تجزیه و تحلیل هزینهبرنامه
ریزی عملیاتی بر اجرای حسابرسی عملکرد تهأ یر دارد و بودجه

تواند تا حد زیهادی ریزی عملیاتی میسازی سیستم بودجهپیاده
 ها در اجرای حسابرسی عملکرد شود. منجر به بهبود ارزیابی

های دیوان محاسهبات (، به شناسایی چالش619/پا )جوی
کشور در اجراى حسابرسى عملکرد و شناخت موانع با اهمیهت 
و تعیین درجه اهمیت یا به عبارتى، تعیین تقدم و تهأخر موانهع 
در قلمرو پهژوهش و ارائهه پیهشنهاد و راهکارههایى معقهول و 
منطقى برای رفع موانع شناسایى شهده بهه دیهوان محاسهبات 
کشور پرداختند. جامعهه آمهارى شهامل مستهشاران، معاونهان، 
حسابرسان کل، سرحسابرسان ارشد، سرحسابرسان، حسابرسان 
ارشد و حسابرسان دیوان محاسبات کشور انتخهاب شهده و بها 

نفهر( بها اسهتفاده از فرمهول  219توجه به تعداد افراد جامعهه )
نفر و بهه روش  99/تعیین حداقل حجم نمونه کوکران، تعداد 

تهصادفى منظهم بهه عنهوان نمونهه آمهارى پهژوهش انتخهاب 
 گردیدند. 
تبیین ”(، در پژوهشی با عنوان 611/زاده و همکاران ) تقی

 “ریزی عملیاتی در حسابرسی عملکرد مهدیریتنیاز به بودجه
به این موضهوع اشهاره دارد  ارائه نموده که نتیجه این پژوهش

ریزی عملیاتی ابزار مناسبی برای سهنجش عملکهرد که بودجه
 های دولتی خواهد بود.  مدیریت دستگاه

، در پژوهشی بها عنهوان (611/احسان صمصامی خداداد )
موانع اجرای حسابرسی عملکرد مدیریت از دیدگاه مهدیران و ”

 به نتایج زیر رسیده است:  “شناسان دیوان محاسبات کار
عدم وجود ساختار مناسب در زمینه حسابرسی عملکهرد .  /

 باشد؛ مدیریت مانعی برای اجرای آن می
عههدم وجههود معیارهههای مناسههب در زمینههه حسابرسههی .  2

 باشد؛ عملکرد مانعی برای اجرای آن می
عدم وجود فرهنگ مناسهب پاسهخگویی مهانعی بهرای .  6



 

 63 های اجرایی دستگاه   لاری و همکاران: بررسی عوامل مؤ ر در تعیین معیارهای حسابرسی عملکرد در 

،  119/، 1219مقدار آن برای هر گروه از سهؤالات بهه ترتیهب 
دهد پرسشنامه از پایایی لازم شده که نشان می 1/19و  919/

 SPSSافزار ها توسط نرمبرخوردار است. تجزیه و تحلیل داده
ها از ضهریب همبهستگی صورت گرفته و برای بررسی فرضیه

پیرسههون اسههتفاده شههده اسههت. سههپس بههرای رد یهها عههدم رد  
ههای % از آمهاره91در سهطح اطمینهان  های پهژوهشفرضیه
بنهدی عوامهل از آزمهون و بهرای رتبهه Fاستیودنت،  tآزمون 

 فریدمن کمک حاصل شده است.
 

 جامعه و نمونه آماری پژوهش
جامعهه آمهاری شههامل حسابرسهان دیههوان محاسهبات کههشور، 

های اجرایی که با توجهه بهه مدیران مالی و ذیحسابان دستگاه
اینکه افراد جامعه به صورت تعداد مشخصی مورد آزمون قهرار 

 819گیرند نمونه و جامعه آماری یکسان خواهد بود. بالغ بر می
پرسشنامه توزیع شده که علیرغم ارائه پرسهشنامه بهه تمامهی 

نفهر نهسبت بهه تکمیهل و تحویهل  6/3افراد تعیین شده تنها 
اند. بهه منظهور تعییهن انهدازه نمونهه بها پرسشنامه اقدام نموده

استفاده از روش برآورد حجم نمونه کوکران ابتهدا یهک نمونهه 
نفر از جامعهه آمهاری انتخهاب و  69مقدماتی به حجم حداقل 

ههای پرسهشنامه را محاسهبه و در اندازه واریانس جمع سهؤال
 های زیر قرار گرفت:فرمول
 
 

N،کل حجم جامعه آماری : 

2Sهای پرسشنامه،: واریانس سؤال 
Z،عدد مربوط به خطای نوع اول : 
nحجم نمونه مورد نیاز برای پژوهش :، 

0n،برآورد اولیه از حجم نمونه مورد نیاز : 
d،کران خطای قابل تحمل : 
نفهر         6/3ای برابهر بها براین، بها انتخهاب حجهم نمونههبنا

 دست یافت. توان به اهداف پژوهشمی
 

 های پژوهشتجزیه و تحلیل یافته
ای است کهه طهی ها فرآیندی چند مرحلهتجزیه و تحلیل داده

آوری، در کارگیری ابزارهای جمهع هایی که از طریق بهآن داده
انهد؛ خلاصهه، کدبنهدی و نمونه )جامعه( آمهاری فهراهم آمهده

شهوند تها زمینهه برقهراری بندی و در نهایت پردازش میدسته
هها بهه منظهور آزمهون ها بین این دادهها و ارتباطانواع تحلیل

 (. /ها فراهم آید )جدول فرضیه
نتایج حاصل بیهانگر ایهن اسهت کهه توزیهع متغیرههای مهورد 

باشههد.  پههژوهش از همبههستگی نههسبتا مطلوبههی برخههوردار می
همچنین بین متغیرهای مهستقل و وابهسته همبهستگی نهسبتا 

بالایی وجود داشته کهه حهاکی از رابطهه معنهاداری بیهن آنهها  
 است.

 

 آزمون فرضیه اول

ریهزی اجهرای بودجهه”نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول کهه 
عملیاتی عامل مؤ ر در تعیین معیارههای حسابرسهی عملکهرد 

  ماتریس همبستگی متغیرهای پژوهش. 1جدول 

 معنادار است. 9//9کمتر از  **

 5 4 3 2 1 متغیر

 91/39** 1/919** 18919** 13119** / ریزی عملیاتیاجرای بودجه

 91161** 33919** 32919** / 13119** اجرای حسابداری تعهدی در بخش دولتی

 91131** 39919** / 32919** 18919** الاجراوجود قوانین و مقررات لازم

 911/9** / 39919** 33919** 1/919** چارچوب نظری استانداردهای حسابداری دولتی

 / 911/9** 91131** 91161** 91/39** معیارهای حسابرسی عملکرد

 ریزی عملیاتی در تعیین معیارهای حسابرسی عملکردنتایج اجرای بودجه. 2جدول 

 میانگین تعداد  
انحراف 

 معیار
SEM t 

درجه 

 آزادی

تفاوت 

 میانگین

  سطح
 معناداری

 9//99 ///62/ 6/1 12//2/ 2/1/9 9/6/ 6/68/ 6/3 ریزی عملیاتیاجرای بودجه
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تعهههدی در بخههش دولههتی عامههل مؤ ههر در تعییههن معیارهههای 
نهشان داده شهده  8در جهدول “.  باشهدحسابرسی عملکرد می

 است.
مشاهده شده از مقدار بحرانهی جهدول  t با توجه به اینکه

توان گفت اجهرای حهسابداری بزرگتر است می /919در سطح 
تعهههدی  بیههش از متوسههط در تعییههن معیارهههای حسابرسههی 

 (.1عملکرد تأ یرگذار است )جدول 
بندی عوامهل تأ یرگهذار اجهرای حهسابداری تعههدی           رتبه

در بخهههش دولههههتی در تعییهههن معیارهههههای حسابرسههههی            
عملکههرد یکههسان نبههوده اسههت بههه عبههارت دیگههر بهبههود            

( 11/1پاسههخگویی مههدیران در اجههرای حههسابداری تعهههدی )
بیشترین تأ یر و اجرای حسابداری تعهدی بدون اجرایی شهدن 

 .( کمترین تأ یر را داشته است 6129ریزی عملیاتی ) کامل بودجه 
 

 آزمون فرضیه سوم

وجهود قهوانین و ”نتایج حاصهل از آزمهون فرضهیه سهوم کهه 

 نشان داده شده است. 2در جدول  ،“باشدمی
مشاهده شده از مقدار بحرانی جدول در  tبا توجه به اینکه 

ریهزی توان گفت اجهرای بودجههبزرگتر است می /919سطح 
عملیههاتی بیههش از متوسههط در تعییههن معیارهههای حسابرسههی 

 .(6)جدول  عملکرد تأ یرگذار است
دار معنها >p/919 با توجه به اینکه آمار فریدمن در سطح

ریزی عملیاتهی بندی عوامل تأ یرگذار اجرای بودجهاست، رتبه
در تعیین معیارهای حسابرسی عملکرد یکسان نبوده است بهه 

ریزی عملیاتی با ههدف کمهک بهه عبارت دیگر اجرای بودجه
گیری عقلایی درباره تخصیص و تعهد منابع دولت بهر تصمیم

( بیشترین تأ یر و وضعیت 31/1پذیر )اساس پیامدهای سنجش
( کمترین تأ یهر 6ریزی در کشور و ادامه روند آن )فعلی بودجه

 را داشته است.
 

 آزمون فرضیه دوم

اجهرای حهسابداری ”نتایج حاصل از آزمهون فرضهیه دوم کهه 

 ردیف عامل مؤثر میانگین رتبه

/113 
گیری عقلایی درباره تخصیص و تعهد منابع دولت بر اسهاس ریزی عملیاتی با هدف کمک به تصمیماجرای بودجه

 پذیرپیامدهای سنجش
/ 

 2 ریزی عملیاتیمیزان آشنایی مدیران با سیستم بودجه 313/

 6 ریزی عملیاتیریزی و افزایش پاسخگویی بر اساس نتایج در بودجهسازی فرایند بودجهشفاف 2/13

 8 ریزی عملیاتیاستفاده از یک سامانه مناسب حسابداری بهای تمام شده در بودجه 9313

 1 ریزیهای بودجهاستفاده از سایر روش 2918

 3 ریزی عملیاتیمیزان آشنایی حسابرسان با سیستم بودجه 1111

 / عدم تنظیم بودجه کل کشور بر مبنای عملیات 116/

 1 ریزی در کشور و ادامه روند آنوضعیت فعلی بودجه 6

 9 ریزی عملیاتی بدون اجرایی شدن حسابداری تعهدیاجرای بودجه 8/16

X2= 797/208                 df= 8            Sig= 0/001 

 ریزی عملیاتی در تعیین معیارهای حسابرسی عملکردبندی تأ یر اجرای بودجهمقایسه رتبه. 3جدول 

 نتایج اجرای حسابداری تعهدی در بخش دولتی در تعیین معیارهای حسابرسی عملکرد. 4جدول 

 میانگین تعداد  
انحراف 

 معیار
SEM t 

درجه 

 آزادی

تفاوت 

 میانگین

  سطح
 معناداری

15/30 316  اجرای حسابداری تعهدی  76/3  211/0  93/47  315 001/0  001/0  
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 بندی تأ یر اجرای حسابداری تعهدی در بخش دولتی در تعیین معیارهای حسابرسی عملکردمقایسه رتبه. 5جدول 

 نتایج معیار وجود قوانین و مقررات لازم الاجرا در تعیین معیارهای حسابرسی عملکرد. 6جدول 

 میانگین تعداد  
انحراف 

 معیار
SEM t 

درجه 

 آزادی

تفاوت 

 میانگین

  سطح
 معناداری

نحوه اجرای عملیات حسابرسی 
  ضمنی

316 05/34  67/4  263/0  37/53  315 05/14  001/0  

 الاجرا در تعیین معیارهای حسابرسی عملکردبندی تأ یر وجود قوانین و مقررات لازممقایسه رتبه. 7جدول 

 ردیف عامل مؤثر میانگین رتبه

 / های مالی نقدیهای مالی تعهدی نسبت به صورتشفافیت اطلاعات مندرج در صورت 1218

 2 ها تحملشناسایی و  بت درآمدها به محض تحقق و هزینه 9918

 6 بهبود پاسخگویی مدیران در اجرای حسابداری تعهدی 111/

 8 اجرای حسابداری تعهدی 9318

 1 ریزی عملیاتیاجرای حسابداری تعهدی بدون اجرایی شدن کامل بودجه 2916

 3 تدوین چارچوب نطری و مفاهیمی برای حسابداری تعهدی در بخش دولتی 1218

 / اجرای حسابداری تعهدی با قوانین و مقررات موجود نظام مالی و محاسباتی بخش دولتی ایران 1616

 1 حسابداری تعهدی با فراهم نمودن زمینه رقابتی )نگرش رقابتی( در بخش عمومی 8/18

X2= 244/187           df= 7            Sig= 0/001 

 ردیف عامل مؤثر میانگین رتبه

 / شناخت حسابرسان از قوانین و مقررات مربوط به واحد مورد رسیدگی 9613

 2 قوانین و مقررات موجود 2318

 6 های اجراییبازنگری مستمر در قوانین و مقررات متناسب با ظرفیت دستگاه 1811

 8 تعداد و تنوع قوانین و مقررات موجود 8/16

 1 میزان رعایت قوانین و مقررات در واحد مورد رسیدگی 3918

 3 های اجرایی تدوین شده توسط مدیریت واحد مورد رسیدگیدستورالعمل 1/18

 / میزان ضمانت اجرایی تدوین شده توسط مدیریت واحد مورد رسیدگی 2911

 1 تدوین قوانین و مقررات مرتبط با فعالیت مورد رسیدگی 1611

 9 شناخت مدیران از قوانین مرتبط با فعالیت مورد رسیدگی 3/11

X2= 366/879                 df= 8            Sig= 0/001 
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 است.
مشاهده شده از مقدار بحرانی جدول در  tبا توجه به اینکه 

تهوان گفهت چهارچوب نظهری بزرگتر اسهت مهی /919سطح 
استانداردهای حهسابداری دولهتی بیهش از متوسهط در تعییهن 

 (.9معیارهای حسابرسی عملکرد تأ یرگذار است )جدول 
بندی عوامل تأ یرگذار چارچوب نظری اسهتانداردهای رتبه

حههسابداری دولههتی در تعییههن معیارهههای حسابرسههی عملکههرد 
یکسان نبوده است به عبارت دیگر نظر خواههی تخصهصی در 

( و 3191تدوین استانداردهای حسابداری دولتی بیشترین تأ یر )
ارجحیت قوانین و مقررات  به استانداردهای حسابداری دولتی 

 ( کمترین تأ یر را داشته است.8199)
 

 گیریبحث و نتیجه
فرضهیه مطهرح شهده کهه  8طور که ملاحظه شد تعداد همان

طبق نتایج به دست آمده، در سطح معنی داری مورد تأیید قرار 
گرفتند و این بدان معناست کهه معیارهها دارای نقهش تعییهن 

الاجرا عامل مؤ ر در تعیین معیارههای حسابرسهی مقررات لازم
 نشان داده شده است. 3در جدول “. باشدعملکرد می

مشاهده شده از مقدار بحرانی جدول در  tبا توجه به اینکه 
توان گفت وجود قوانین و مقررات  بزرگتر است می /919سطح 

الاجرا بیهش از متوسهط در تعییهن معیارههای حسابرسهی لازم
 (./عملکرد تأ یرگذار است )جدول 

بنههدی عوامههل تأ یرگههذار وجههود قههوانین و مقههررات          رتبههه
الاجرا در تعییهن معیارههای حسابرسهی عملکهرد یکهسان لازم

نبوده است به عبارت دیگهر شهناخت حسابرسهان از قهوانین و 
( بیشترین تأ یر و 3196مقررات مربوط به واحد مورد رسیدگی )

 ( کمترین تأ یر را داشته است.8123قوانین و مقررات موجود )
 

 آزمون فرضیه چهارم

چهارچوب نظهری ”نتایج حاصل از آزمون فرضیه چههارم کهه  
استانداردهای حسابداری دولتی عامل مؤ ر در تعیین معیارهای 

نهشان داده شهده  1در جهدول “.  باشهدحسابرسی عملکرد مهی

 ردیف عامل مؤثر میانگین رتبه

 / چارچوب نظری استانداردهای حسابداری دولتی 6911

 2 میزان آشنایی حسابرسان با استانداردهای حسابداری دولتی 2213

 6 نظرخواهی تخصصی در تدوین استانداردهای حسابداری دولتی 9113

 8 ارجحیت قوانین و مقررات به استانداردهای حسابداری دولتی 9918

 1 های اجرایی با استانداردهای حسابداری دولتیهای مالی دستگاهتطبیق صورت 6211

 3 یکنواخت بودن استانداردهای حسابداری دولتی در طول زمان و عدم بازنگری مناسب 2218

 / تدوین استانداردهای حسابداری دولتی بر مبنای تعهدی کامل 811/

 1 های اجراییالمللی حسابداری بخش عمومی در دستگاهکارگیری استانداردهای بین به 1211

 9 ضمانت اجرایی استانداردهای حسابداری دولتی 3811

 9/ میزان اجرایی مدیران با استانداردهای حسابرسی دولتی 9/13

X2= 184/910                 df= 9            Sig= 0/001 

 نتایج چارچوب نظری استانداردهای حسابداری دولتی در تعیین معیارهای حسابرسی عملکرد. 8جدول 

 بندی تأ یر چارچوب نظری استانداردهای حسابداری دولتی در تعیین معیارهای حسابرسی عملکردمقایسه رتبه. 9جدول 

 میانگین تعداد  
انحراف 

 معیار
SEM t 

درجه 

 آزادی

تفاوت 

 میانگین

  سطح
 معناداری

چارچوب نظری 
 استانداردهای حسابداری

316 34/37  23/5  294/0  85/58  315 34/17  001/0  
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ههای اجرایهی ای در بحث حسابرسی عملکرد در دستگاهکننده
ریهزی عملیهاتی، اجهرای بوده که در این مقوله اجرای بودجهه

الاجرا و وجهود حسابداری تعهدی، وجود قوانین و مقررات لازم
استانداردهای حسابداری دولتی نقهش تأ یرگهذاری در تدویهن 

توانند ایفا نمایند که با نتایهج معیارهای حسابرسی عملکرد می
پها  (، جهوی29/8(، مورین )29/9های کالین کلارک )پژوهش

(، صمههصامی 611/زاده، پورنقههی و اسههکندری ) (، تقههی619/)
( همخوانههی دارد. در 6/1/( و علههی یزدانههی )611/خههداداد )

ریهزی عملیهاتی عامهل راستای بررسی اینکه آیا اجرای بودجه
باشهد. نهه مؤ ر در تعیین معیارههای حسابرسهی عملکهرد مهی

پذیهر سئوال مطرح شده است لذا بر اساس پیامدهای سهنجش
بیشتر افرادی که به سئوالات پرسشنامه در این بخهش پاسهخ 

ریهزی و اند بر این باورند که شفاف سهازی فراینهد بودجههداده
ریزی عملیاتی بها افزایش پاسخگویی بر اساس نتایج در بودجه

( بیههشترین تههأ یر و وضههعیت فعلههی  /312ای )میههانگین رتبههه
( 6ای )ریزی در کشور و ادامه روند آن با میهانگین رتبههبودجه

ریزی کمترین تأ یر را در تعیین کننده بودن نقش اجرای بودجه
عملیههاتی در تعییههن معیارهههای حسابرسههی عملکههرد را دارا             

باشد. در راستای بررسی اینکه آیا اجرای حسابداری تعهدی می
در بخش دولتی عامل مؤ هر در تعییهن معیارههای حسابرسهی 

باشد. هشت سئوال مطرح شده است لذا بر اسهاس عملکرد می
پیامههدهای سههنجش پههذیر بیههشتر افههرادی کههه بههه سههئوالات 

اند بر این باورند که بهبهود پرسشنامه در این بخش پاسخ داده
پاسخگویی مدیران در اجرای حسابداری تعههدی بها میانگیهن 

( بیشترین تهأ یر و اجهرای حهسابداری تعههدی 11/1ای )رتبه
ریهزی عملیهاتی بها میانگیهن بدون اجرایی شدن کامل بودجه

(  کمههترین تههأ یر را در تعییههن معیارهههای 6129ای )رتبههه
باشد. در راستای بررسی اینکه آیا حسابرسی عملکرد را دارا می

وجود قهوانین و مقهررات لازم الاجهرا عامهل مؤ هر در تعییهن 
باشد. نه سئوال مطهرح شهده معیارهای حسابرسی عملکرد می

پذیر بیشتر افرادی که به است لذا بر اساس پیامدهای سنجش
اند بر ایهن باورنهد سئوالات پرسشنامه در این بخش پاسخ داده

که شناخت حسابرسان از قوانین و مقهررات مربهوط بهه واحهد 
( بیهشترین تهأ یر و 3196ای )مورد رسیدگی با میهانگین رتبهه

( کمتریهن 8123ای )قوانین و مقررات موجود با میهانگین رتبهه
باشد. تأ یر را در تعیین معیارهای حسابرسی عملکرد را دارا می

در راستای بررسی اینکه آیها وجهود اسهتانداردهای حهسابداری 
دولتی عامل مؤ هر در تعییهن معیارههای حسابرسهی عملکهرد   

باشد. ده سئوال مطرح شده است لذا بر اسهاس پیامهدهای می
پذیر بیشتر افرادی که به سئوالات پرسهشنامه در ایهن سنجش

اند بر این باورند که میزان آشنایی حسابرسان بخش پاسخ داده

( 3122ای )های حسابداری دولتی با میهانگین رتبههبا استاندارد
بیشترین تهأ یر و یکنواخهت بهودن اسهتانداردهای حهسابداری 

دولتی در طول زمهان و عهدم بهازنگری مناسهب بها میانگیهن   
( کمترین تأ یر را در تعیین معیارهای حسابرسی 8122ای )رتبه

شود، بهه باشد. با توجه به نتایج پیشنهاد میعملکرد را دارا می
گردد بهستر منظور افزایش سطح اعتبار حسابرسی پیشنهاد می

ریزی عملیاتی، حسابداری مناسب جهت استقرار سیستم بودجه
تعهدی و تدوین استانداردهای حسابداری دولتی فراهم گهردد، 
به منظور ایجاد بستر مناسب برای اجرای ا ربخش حسابرسهی 

های قانونی تعیین شهده از گردد از ظرفیتعملکرد پیشنهاد می
( قههانون برنامههه پنجههم توسههعه اقتههصادی، 61/جملههه مههاده )

ریهزی اجتماعی و فرهنگی کشور مبنی بر اصلاح نظام بودجهه
شهده تمهامبه روش هدفمند و عملیهاتی و بهه صهورت قیمهت

اقدامات لازم در اسرع وقت صورت پذیرد و تدابیر لازم توسط 
مراجع ذیربط به منظور تدوین آن اتخاذ تا بستر مناسب بهرای 

گههردآوری اطلاعههات و آمههار مههالی و عملیههاتی قابههل اتکهها و        
 قابل مقایسه جهت سنجش عملکرد فراهم گردد.
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